
 

 
 

Prot.n°4424/b18  Afragola 03/07/2018 
 

 

 DETERMINA A CONTRARRE  
 

 
OGGETTO:  Determina a contrarre mediante affidamento diretto per l’acquisto di libri per alunni 

nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale Azione #24 “Biblioteche scolastiche– 
Iniziativa #iMiei10Libri”- CIG: Z972451D10 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la richiesta del docente facente parte del Team Digitale di questa Istituzione Scolastica per 
l’acquisto di libri da destinare alla biblioteca scolastica di questo Istituto al fine di promuovere  
la lettura e la cultura degli alunni; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

 
VISTO  l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che "prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii; 

 
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n°56, in particolare l’art.25 che modifica l’articolo 36, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs.n°50 del 18 aprile 2016; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 
VISTA la Legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro la mafia, nonché delega al governo in 

materia di normativa antimafia e ss.mm.ii.; 
 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno scegliere la procedura negoziata 
semplificata mediante affidamento diretto, in quanto l’ammontare della spesa consente di 
seguire le procedure previste dall’art. 36 del D.lgs 50/2016, modificato dall’art.25 del 
D.Lgs.56/2017, e dall’art.34 del D.I.44/2001, nel rispetto della garanzia del principio di 
rotazione, trasparenza e parità di trattamento; 

 
VERIFICATO che, relativamente al servizio di fornitura di cui all’oggetto, non sono presenti 

“convenzioni attive” sulla piattaforma “CONSIP” comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura e che nel MEPA non sono presenti operatori per la fornitura dei libri richiesti; 

 
CONSIDERATO che la scuola è stata destinataria di fondi per l’Azione #24 del Piano Nazionale 

Scuola Digitale “Biblioteche scolastiche – Iniziativa #iMiei10Libri” pari a euro 145,00; 
 

DATO ATTO che la spesa complessiva presunta per l’acquisto di libri rientra nell’importo previsto  
dall’art.36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

 

 
 

Direzione Didattica 3° Circolo “Aldo Moro” 
Via Ugo La Malfa – 80021 AFRAGOLA (NA) 

Tel./Fax 081.8603934    e-mail: naee105003@istruzione.it, 

naee105003@pec.istruzione.it C.F.: 80103910636       

Codice meccanografico:NAEE105003 SITO WEB:www.aldomorocd.gov.t 

mailto:naee105003@istruzione.it
mailto:naee105003@pec.istruzione.it
http://www.aldomorocd.gov.t/


VISTO che la Legge di stabilità 2016 (Legge n°208/2015) comma 502 e 503 dell’articolo 1, ha stabilito 
che il ricorso al mercato elettronico diventa obbligatorio solo per le acquisizioni di forniture e 
servizi a partire da €1.000,00 e fino alla soglia comunitaria;   

VISTA  l’indagine di mercato effettuato tramite n° 3 richieste di preventivi ad operatori del settore sul 

territorio  sul territorio prot. n° 4222/b15- prot. n° 4301/b15 e n°4316/b15; 
 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto 

risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio 

dell’Istituto; 
 

VISTO  il Programma Annuale; 
 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in 
capo al soggetto aggiudicatario; 

 

D E T E R M I N A 

Art.1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

Art. 2 
 
 di procedere mediante affidamento in economia – affidamento diretto, ai sensi dell’ art.36 D.L.50/2016 

e dell’art.25 del D.L.56/2017, previa richiesta di preventivo, alla ditta LIBRERIA OBERDAN di Caro 
Carmela & Co s.a.s., via F. Russo 47/49, 80021 Afragola (NA), P.I.: 03312081213, i cui servizi e 
forniture rientrano nel principio di economicità, all’acquisto di libri nell’ambito dell’Azione #24 
“Biblioteche scolastiche –Iniziativa #iMiei10Libri” del Piano Nazionale Scuola Digitale; 

 L’importo di spesa di cui all’art. 2 è pari a € 145,00 (esente IVA)  ( centoquarantacinque/00); 
 di impegnare, per la finalità di cui sopra, la somma di euro 145,00  (esente IVA) sull’Aggregato/Attività 

“P11” PNSD citato del Programma Annuale per il corrente E.F. 2018 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 Di autorizzare il Dsga all’imputazione della spesa di € 145,00 (esente IVA), di cui alla presente 
determina all’aggr. 02-02-01 scheda P11 – P.A. E.F. 2018; 

 di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, per la regolare procedura 

 
Art. 3  

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico nella persona Prof.ssa Rosalba Sorrentino;  

                                   Art. 4 

di individuare nella persona del Direttore S.G.A. Consiglia Tascino, il Responsabile del procedimento 
amministrativo per gli atti di adempimento della presente determinazione; 

                                   Art. 5 

Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web 
dell’istituzione scolastica http://www.aldomorocd.gov.it nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
                                                                                                       
 
 
 

                                                                                                                           
Il Dirigente Scolastico 

                                                                                            Prof.ssa Rosalba Sorrentino 

                                                                             Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                       ai sensi dell'art.3 comma 2 lgs 39/1993                                                                              

 


